Akhirnya kelompok diskusi yang kemudian melembaga menjadi sebuah organisasi (*jam’iyyah*) yang bergerak di bidang dakwah dan pendidikan itu diberi nama Persatuan Islam atau Persis. (Amin, 2006: viii).

Persatuan Islam berdiri awal 1920-an, tepatnya hari Rabu, 1 Shafar 1342 H (12 September 1923 M) di Bandung oleh sekelompok orang Islam yang berminat dalam studi dan aktivitas keagamaan yang dipimpin oleh Haji Zamzam, seorang alumnus Dar al-Ulum Mekkah dan Haji Muhammad Yunus, seorang pedagang sukses yang sama-sama kelahiran Palembang. Nama Persatuan Islam itu diberikan untuk mengarahkan jihad dan